附件5

 琼科〔2017〕256号

海南省科学技术厅关于

印发《海南省南药科技示范基地认定与管理办法（试行）》的通知

各市县科技管理部门，各有关单位：

    为贯彻落实《海南省关于促进医药产业健康发展的实施意见》（琼府办〔2016〕227号）、《海南省中药材保护与发展实施意见》（琼府办〔2016〕224号）精神，进一步加强和规范海南省南药科技示范基地建设和管理，推动我省南药产业发展，我厅制定了《海南省南药科技示范基地认定与管理办法（试行）》。现印发你们，请认真贯彻执行。

附件：《海南省南药科技示范基地认定与管理办法（试

行）》
海南省科学技术厅

                                          2017年8月28日
（此件主动公开）
附件

海南省南药科技示范基地认定与管理办法

（试行）
第一章  总则

第一条 为贯彻落实《海南省关于促进医药产业健康发展的实施意见》（琼府办〔2016〕227号）、《海南省中药材保护与发展实施意见》（琼府办〔2016〕224号）精神，进一步加强和规范海南省南药科技示范基地（以下简称“示范基地”）建设和管理，结合我省实际，制订本办法。

第二条 示范基地建设的主要任务是培育具有海南本地特色、高附加值、深度开发潜力的南药品种；促进特色药材品种的规范化、规模化、标准化种植和产业化发展；提高中药产品质量和安全水平；助推中医药健康产业的发展。

第三条 示范基地的认定范围是指我省企事业单位牵头建立在省内具有一定规模的南药药材规范化种植基地。

第四条 示范基地的认定管理工作应遵循鼓励技术创新、实施动态管理、坚持公开、公平、公正的原则。
第五条 省科技厅是示范基地的管理部门，主要负责示范基地的布局规划、评选认定、政策措施、绩效评估和工作指导。

第二章 申报和认定

第六条 申报条件。申请示范基地认定须具备以下条件：

   （一）示范基地建设单位应是在海南省登记注册的独立法人单位，具有完善的管理制度、与基地规模相匹配的专业技术人员，服务设施齐备，有严格的防治污染的措施及相应设备，“三废”排放符合国家规定的标准。

   （二）基地建设规划区域内，生态环境优良，土壤、水质、大气无污染，所选药材品种处于其最佳适生地带，属优质、特色药材资源。

   （三）主要药材品种具有一定的规模，种植面积达到200亩以上。主要品种产量相对稳定，有一定影响和知名度，具有品牌发展潜力。
   （四）基地与国内外相关高校、科研机构建立了稳定的产学研合作关系；在主要药材种植、品种整理和选育、病虫害防控、加工技术研究和示范推广工作等方面有较好的基础。

    第七条 认定程序

（一）申报。符合条件的单位组织填写《海南省南药科技示范基地申报书》，经市、县科技主管部门推荐盖章后报送省科技厅。

    （二）形式审查。省科技厅对申报的材料进行形式审查。

（三）专家评审。省科技厅组织相关领域的专家，通过现场考察和会议评审相结合的方式进行评审。

（四）审批。根据专家综合评审结果，省科技厅厅务会议审议择优确定示范基地。

    （五）公示。省科技厅根据厅务会议审议结果，向社会进行公示。

（六）发文认定。省科技厅对通过公示的示范基地发文予以正式认定并授牌。

第三章 考核、管理、绩效评估

    第八条 示范基地实行年度报告制度和重大事项报告制度。每年12月31日前向省科技厅提交工作总结报告。

    第九条 示范基地实行动态管理，省科技厅组织相关领域专家，原则上每2年开展1次绩效评估。

    第十条 评估结果分优秀、合格和不合格三档。

    第十一条 评估方式采取省基地建设单位报送自评价报告、专家评议、现场考核和综合评价等方式。

第十二条 省科技厅依据绩效评估结果，对评估结果优秀的示范基地在科技计划、资金、信息、人才等方面重点给予支持；对评估结果不合格的示范基地，予以通报并责成限期整改；对整改不合格的，取消其示范基地称号。

第十三条 对已认定的示范基地有下述情况之一的，取消其资格：

（一）提供虚假申请认定信息的；

（二）有偷、骗税等行为的；

（三）发生重大安全、质量事故的；

（四）有环境等违法、违规行为，受到相关部门处罚的。

 被取消资格的示范基地，三年内不能再申报示范基地，不再享受有关扶持政策和荣誉称号。

                     第四章 附 则
    第十四条 示范基地统一命名为“海南省南药科技×××示范基地”，使用统一的示范基地标识。

　  第十五条 本办法由省科技厅负责解释。

    第十六条 本办法自发布之日起实施。

—２—

—１—